Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Игринский детский сад общеразвивающего вида №5

ПРИКАЗ

01.12.2023                                           № 66

Об охране труда и соблюдении
правил техники безопасности
в 2024 году

В соответствии с Трудовым кодексом РФ, в целях улучшения организации работы, по
созданию здоровых и безопасных условий труда, проведению образовательного процесса
п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за охрану труда и соблюдение правил техники безопасности

Максимову Елену Аркадьевну, специалиста по охране труда ДОУ.
2. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники безопасности в

МБДОУ Игринском детском саду №5 в составе:
− Скворцова Наталия Вячеславовна – заведующий ДОУ;
− Максимова Елена Аркадьевна – специалист по охране труда;
− Стрелкова Екатерина Георгиевна – заместитель заведующего по АХР;
− Захарова Ирина Леонидовна – заместитель заведующего по ВМР;
− Шатунова Ольга Витальевна, воспитатель, председатель первичной профсоюзной
организации ДОУ.

2.1. Комиссии по охране труда и соблюдению правил техники безопасности проводить
проверку условий и охраны труда на рабочих местах два раза в год и информировать
работников о результатах проверок на собраниях трудового коллектива.

2.2. Разработать совместные мероприятия администрации и трудового коллектива по
обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма,
профессиональных заболеваний.

3. Возложить ответственность на Захарову Ирину Леонидовну, заместителя заведующего
по ВМР, за:

− организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил
охраны труда;

− обеспечение контроля за безопасностью используемых в образовательном процессе
оборудования, технических и наглядных средств обучения;

− за безопасное состояние оборудования, приборов, методических пособий, пожарную и
электро-безопасность в методическом кабинете;

− выполнение должностных инструкций в части обеспечения безопасности
жизнедеятельности в образовательном процессе.

 4. Возложить ответственность на Стрелкову Екатерину Георгиевну, заместителя
заведующего по АХР, за:

− обеспечение требований охраны труда при эксплуатации основных зданий и
хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление их
периодического осмотра и организации текущего ремонта;

− обеспечение безопасности работников при переноске тяжестей, погрузочно-
разгрузочных работах, работах на лестницах-стремянках, эксплуатации транспортных средств
на территории ДОУ;

− обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием групп,
кабинетов, музыкально-физкультурного зала, прачечной, пищеблока, складских помещений в
соответствии с требованиями норм и правил безопасности жизнедеятельности;

− обеспечение всех помещений ДОУ оборудованием, инвентарем, отвечающим
требованиям норм и правил безопасности жизнедеятельности;

− организацию проведения измерений сопротивления изоляции электроустановок и
электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний систем
теплопотребления, замеров освещенности, уровень микроклимата в ДОУ в соответствии с
правилами и нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности;

−  разработку инструкций по охране труда и технике безопасности по видам работ для
технического и учебно-вспомогательного персонала;

−  приобретение в рамках финансового обеспечения и выдачу спецодежды;
− обеспечение контроля за прохождением работниками медицинских и проф. осмотров,

гигиенической аттестации их периодичностью, допуск поваров к работе с отметкой в
специальном журнале;

− организацию обучения и периодический инструктаж работников по пожарной,
антитеррористической и электро-безопасности;

− содержание территории в чистоте;
− контроль исправности средств связи, системы оповещения и управления эвакуацией

(СОУЭ), пожарно-охранной сигнализации (АПС), наличие первичных средств пожаротушения.
5. Возложить ответственность на Максимову Елену Аркадьевну, специалиста по охране

труда, за:
 −   контроль выполнения требований охраны труда при эксплуатации основных зданий

и хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление
их периодического осмотра и организации текущего ремонта;

−   контроль выполнения требований техники безопасности работников при переноске
тяжестей, погрузочно-разгрузочных работах, работах на лестницах-стремянках, эксплуатации
транспортных средств на территории ДОУ;

−   разработку инструкций по охране труда и технике безопасности по видам работ для
педагогического, учебно-вспомогательного и прочего персонала;

− проведение вводного инструктажа при приеме на работу и стажировки на рабочем
месте педагогического, учебно-вспомогательного и прочего персонала с записью в журналах;
проведение инструктажей на рабочем месте;

− организация периодического обучения работников ДОУ по охране труда,
своевременного внесения достоверных сведений о работниках ДОУ, прошедших обучение по
охране труда и проверку знаний требований охраны труда, с 01.03.2023 года в Реестр
обученных по охране труда лиц.

− контроль состояния рабочих мест, наглядных пособий при проведении
образовательного процесса;

−    принятие мер по оказанию первой помощи пострадавшему;
−    оперативное извещение администрации о несчастном случае;
−    контроль соблюдения правил электробезопасности и пожарной безопасности;
−    контроль соблюдения инструкций по охране труда и технике безопасности.
6. Возложить ответственность на педагогов-специалистов: Шатунову Ольгу Витальевну,

музыкального руководителя; Князева Евгения Андреевича, инструктора по физической
культуре; Сунцову Анастасию Александровну, воспитателя в области интеллектуального
развития детей, за:

− организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, оборудования,
наглядных пособий, мебели, игрушек;

− недопущение занятий в помещениях, не соответствующих требованиям СанПиН и
правилам и нормам техники безопасности;

− организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, оборудования,
наглядных пособий, спортивного инвентаря, игрушек;

− доведение до сведения руководителя обо всех недостатках, снижающих
работоспособность воспитанников (несоответствие мебели их росту, заниженность освещения,
шум и т.д.);

− сообщение руководителю ДОУ о каждом несчастном случае с воспитанником или
работником с соответственной записью такого случая в специальном журнале о несчастных
случаях, происшедших во время образовательного процесса в результате нарушения норм и
правил охраны труда;

− сохранение жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса,
массовых мероприятий, игр, прогулок.

7.  Возложить ответственность на воспитателей всех возрастных групп (10 групп) за:
− сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса;
− организацию безопасности и контроль состояния рабочего места, наглядных пособий,

оборудования, спортивного инвентаря, игрушек при проведении образовательного процесса;
− принятие мер по оказанию первой помощи пострадавшему;
− соблюдение правил электробезопасности и пожарной безопасности;
− соблюдение инструкций по охране труда и технике безопасности;
− недопущение занятий в помещениях, не соответствующих требованиям СанПиН и

правилам и нормам техники безопасности;
− доведение до сведения руководителя обо всех недостатках, снижающих

работоспособность воспитанников (несоответствие мебели их росту, заниженность освещения,
шум и т.д.);

− оперативное извещение руководителя ДОУ о каждом несчастном случае с
воспитанником или работником с соответственной записью такого случая в специальном
журнале о несчастных случаях, происшедших во время образовательного процесса в результате
нарушения норм и правил охраны труда;

− сохранение жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса,
массовых мероприятий, игр, прогулок.

8. Возложить ответственность на Широбокову Галину Никитичну и  Балобанову Елену
Геннадьевну, медицинских работников, за:

− осуществление повседневного контроля за санитарно-гигиеническим состоянием мест
проведения занятий, участков и всех помещений ДОУ;

− обеспечение контроля за прохождением персонала медицинских осмотров, их
периодичностью, допуск поваров к работе с отметкой в специальном журнале;

− организацию оздоровительных мероприятий;
− гигиеническим требованиям в ДОУ и по оказанию первой помощи пострадавшим;
− соблюдением правил пожарной и электробезопасности в медицинском и процедурном

кабинетах, организацию и контроль состояния рабочих мест, медицинского оборудования,
инструментов и хранение лекарств;

− соблюдение санитарно-гигиенических правил на пищеблоке, в т.ч. в
продовольственных кладовых ДОУ;

− качество доставляемых продуктов, соблюдение правил их хранения и реализации;
качество приготовления пищи;

− правильность закладки продуктов и выхода блюд, отпуск продуктов и блюд с
пищеблока в группы;

− соблюдение норм выхода порций;
− качество приготовления пищи, соблюдение натуральных норм расхода продуктов;

соблюдение графика получения пищи группами; состояние тары для пробы, ее маркировку;
− проведение санитарно-просветительной работы с родителями (законными

представителями) и персоналом.
9. Возложить ответственность на Корепанову Светлану Васильевну, кладовщика;

Булатову Елену Анатольевну, шеф-повара, за:

− соблюдение санитарно-гигиенических правил на пищеблоке, в т.ч. в
продовольственных кладовых ДОУ;

− качество доставляемых продуктов, соблюдение правил их хранения и реализации;
качество приготовления пищи;

− правильность закладки продуктов и выхода блюд, отпуск продуктов и блюд с
пищеблока в группы; − соблюдение норм выхода порций;

− качество приготовления пищи, соблюдение натуральных норм расхода продуктов;
соблюдение графика получения пищи группами; состояние тары для пробы, ее маркировку.

− соблюдение правил личной гигиены и правил санитарии;
− своевременное оказание первой  помощи пострадавшим;
− соблюдение правил электробезопасности и пожарной безопасности;
− соблюдение инструкций по охране труда и технике безопасности;
− безопасную эксплуатацию холодильных установок и кухонного оборудования;
− соблюдение норм переноски тяжестей;
− соблюдение правил пожарной и электробезопасности в кладовой, овощехранилище;
− оперативное администрации обо всех неполадках или несчастных случаях на

производстве.
 10. Возложить ответственность на рабочих по обслуживанию зданий Сергеева А.В.,

Захарова С.Л., Широбокова К.С. за:
− контроль за исправностью теплопотребляющих установок и их своевременную

подготовку к работе в осенне-зимний период;
−  выполнение требований санитарных норм и правил электро- и пожарной

безопасности;
 − осуществлять работу в строгом соответствии с требованиями ПВТР и норм охраны

труда и техники безопасности;
− оперативное извещение руководителя (заместителя) обо всех нарушениях, неполадках,

несчастных случаях и других ЧС на рабочем месте.
− контроль за исправностью электрооборудования;
− соблюдение всех мер предосторожности, использование защитных средств и

исправных инструментов;
− оказание первой помощи пострадавшему;
11. Возложить ответственность на охранников (вахтеров) за:
− контроль исправности средств связи и пожарно-охранной сигнализации, наличие

первичных средств пожаротушения;
− сдачу и прием дежурств с отметкой в специальном журнале;
− знание телефонов оперативных служб и администрации, умение оперативно и

грамотно сообщить этим службам о ЧС;
− соблюдение правил электро- и пожарной безопасности;
− содержание территории в чистоте и соблюдение норм переноски тяжестей;
− строгое выполнение инструкций по ОТ и ТБ, ЧС.
− оперативное извещение администрации о несчастном случае.
 12. Возложить ответственность на машинистов по стирке белья Лекомцеву О.Г.,

Фурзикову Р.Р. за:
− безопасную эксплуатацию электрооборудования в прачечной;
− контроль состояния рабочего места и оборудования прачечной;
− соблюдение правил личной гигиены, правил санитарии;
− соблюдение электро- и пожарной безопасности;
− оказание первой помощи пострадавшему;
− оперативное извещение руководителя о неполадках и несчастном случае;

	Приказ Об охране труда и соблюдении правил ТБ
	Dokument_29

		2024-11-14T14:31:01+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИГРИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №5